
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 

Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 
PORTARIA Nº 128- DG/IFAM/CPRF, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através da Portaria nº 
1.135 – GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas atribuições legais e estatuárias e: 
 

RESOLVE: 

I – ALTERAR Portaria nº 94 - DG/IFAM, de 27 de maio de 2020, a qual constituiu a 
Comissão para Planejamento, Reorganização e execução das atividades acadêmicas e 
administrativas, para o retorno das atividades presenciais no âmbito deste IFAM/Campus 
Presidente Figueiredo, em consonância com as atividades da Portaria n° 670-GR/IFAM/2020, 08 de 
maio de 2020, passa a ter a seguinte composição:  
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÂO FUNÇÃO  
Jackson Pantoja Lima Diretor Geral Presidente 

Clarice de Souza Chefe do DEPE Vice-Presidente 

Vitor Mendes de Paula Coordenador do CAE Membro 

Raffael Costa de Figueiredo Pinto Coordenador de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 
Membro 

Alzira Miranda de Oliveira Coordenador de Curso de 
Graduação em Eng. Aquicultura Membro 

Alessandra Alves de Carvalho  Chefe do DAP Membro Membro 

Leandro Barbosa Freitas  Leandro Barbosa Freitas Coordenador Geral de 
Ensino Membro 

Membro 

José Luiz Oliveira Vitor  Coordenador de Gestão de Pessoas Membro 

Gisele Alves Feitosa dos Santos Pedagoga Membro 

Debora Pereira da Silva  Pedagoga Membro 

João Jeisiano Salvador da Silva 
Fernandes  

Coordenador de Extensão Membro 

Israel Pereira dos Santos  Coordenador de Curso Técnico de 
Nível Médio em Agropecuária 

Membro 

Jonatas Micael Vieira de Lima  Coordenador de Curso Técnico de 
Eletrotécnica 

 

            Membro 

Fernando Antônio Alves dos Santos 
Júnior 

Coordenador de Curso Técnico de 
Nível Médio em Eletromecânica 

Membro 

Benjamin Batista de Oliveira Neto Coordenador de Curso Técnico de 
Nível Médio em Mecânica 

Membro 

Agnaldo Rodrigues da Silva Coordenador de Curso Técnico de 
Nível Médio em Administração 

Membro 

Rubens Cesar de Souza Aguiar Coordenador de Curso Técnico de 
Nível Médio em Desenvolvimento 

de Sistemas 
Membro 

Terezinha de Jesus Reis Vilas Boas Coordenadora do NAPNE Membro 

Francélio Vieira de Souza Enfermeiro Membro 

Luísa Brasil Viana Matta  Professor EBTT Membro 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 

Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

II – ESTABELECER que a comissão organizará seu calendário de trabalho, bem como 
deverá apresentar quinzenalmente à comunidade um relatório das atividades; 

 
III – ESTABELECER o prazo de 30 dias após o retorno das atividades acadêmicas para 

apresentação do relatório final das ações implementadas; 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima 
Diretora Geral do IFAM Campus Presidente Figueiredo 

Portaria nº 1.135/GR-IFAM/28.05.2019 


